
       DECIZIA 53/2005

Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de societatea X- asupra
masurii de virare la bugetul statului a sumei reprezentind debite suplimentare, (TVA, impozit pe
salarii, IVM, cota aplicata asupra fond salarii, contributie pt.invatamintul  de stat, CAS angajati
si angajator, fond somaj angajati si angajator, CASS angajati si angajator) -stabilite de
reprezentantii SAF - ACF Vrancea.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 177 din  O.G. nr.92/2003
republicata , astfel: raportul de inspectie si decizia de impunere  au fost comunicate in data de..
conform confirmarii de primire; contestatia este depusa in data de..; De asemenea , au fost
indeplinite conditiile prevazute de art. 176 din OG 92/2003 republicata privind Codul de
procedura fiscala .

I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente :
-din raportul de inspectie nu rezulta diferente intre obligatiile fiscale inregistrate in

evidenta contabila si cele declarate la organul fiscal teritorial ;
-plata obligatiilor fiscale se regaseste evidentiata in fisa sintetica a contribuabilului

intocmita de organul fiscal ; acesta fisa nu a fost luata in considerare la control , fiind stabilite
sume de plata pe care societatea nu le datoreaza . 

II. Prin raportul de inspectie din data de ...se stabilesc in sarcina petentei obligatii fiscale
(TVA , impozit venit microintreprinderi, impozit salarii, cota aplicata asupra fond salarii,
contributia invatamint de stat, CAS angajator si angajati, CASS angajator si asigurati ,
contributie somaj angajator si asigurati , dobinzi si penalitati aferente).  

Prin referatul inaintat de SAF - ACF Vrancea se propune respingerea contestatiei ca fiind
neintemeiata.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte:

Cauza supusa solutionarii o reprezinta faptul daca petenta datoreaza bugetului de
stat obligatii fiscale  (TVA , impozit venit microintreprinderi, impozit salarii, cota aplicata
asupra fond salarii, contributia invatamint de stat, CAS angajator si angajati, CASS
angajator si asigurati , contributie somaj angajator si asigurati , dobinzi si penalitati
aferente).

In raportul de inspectie /..2005  se consemneaza ca deficienta nedeclararea in totalitate
a obligatiilor fiscale inregistrate in evidenta contabila ; pentru debitele stabilite suplimentar in
timpul controlului au fost calculate dobinzi si penalitati, situatia detaliata fiind redata in tabelul
urmator : 

-se stabileste suplimentar la control- la 31.03.2004  societatea  
inregistreaza in evidenta

TVA

-se stabileste suplimentar la control
IVM nedeclarat , cu dobinzi si  
penalitati . 

- in perioada 09 - 12.2001
societatea  inregistreaza in
evidenta contabila IVM
;(reflectat in balanta la
31.12.2002, in soldul initial al
cont 4411);
- pentru anul 2001 declara  o
suma mai mica la organul fiscal 

Impozit pe venit
microintreprinderi (IVM)

ConsecinteConstatariSpecificatie



-se stabileste suplimentar la control
CAS asigurati nedeclarat , cu
dobinzi  si penalitati ;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si

CAS asigurati

-se stabileste suplimentar la control
CAS angajator nedeclarat , cu
dobinzi si penalitati ;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si
colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal ; 

CAS angajator

-se stabileste suplimentar la control
contributia pt. invatamintul de stat
= total obligatii nedeclarate, cu
dobinzi  si penalitati;

-obligatia de plata la 30.04.2001
inregistrata in balanta de
verificare  nu a fost declarata la
organul fiscal in momentul in
care aceasta contributie se face
venit la bugetul de stat conf.
OUG 32/2001 ; cumulind acesta
suma cu obligatiile nedeclarate in
perioada 05.2001 - 12.2001
rezulta total obligatii de plata
nedeclarate 

Contributia pentru
invatamintul de stat

-se stabileste suplimentar la control
cota fond salarii = total obligatii
nedeclarate, cu dobinzi si penalitati
;

-obligatia de plata la 30.04.2001
inregistrata in balanta de
verificare nu a fost declarata la
organul fiscal in momentul in
care acest fond se face venit la
bugetul de stat conf. OUG
32/2001; cumulind acesta suma
cu obligatiile nedeclarate in
perioada 05.2001 - 02.2002  
rezulta total obligatii de plata
nedeclarate  

Cota asupra fond salarii
(fond solidaritate
handicapati)

-se stabileste suplimentar la control
impozit salarii nedeclarat ,cu
dobinzi si  penalitati .

- la 31.12.2003 societatea
inregistreaza in evidenta
contabila obligatia de plata
(conform balanta la 31.12.2003);
- in evidenta fiscala (in baza
obligatiilor declarate ) soldul de
plata la 31.12.2003 este mai mic

Impozit pe salarii

TVA nedeclarata  ,cu dobinzi si
penalitati  . 

contabila TVA  de plata  
;(reflectata in balanta la
31.03.2004, cont 4423);
- pe baza obligatiilor declarate ,
soldul la 31.03.2004 din evidenta
fiscala este mai mic ;



-se stabileste suplimentar la control
CASS asigurati nedeclarata , cu
dobinzi si penalitati ;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si
colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal.

CASS  asigurati

-se stabileste suplimentar la control
CASS angajator nedeclarat , cu
dobinzi si penalitati  ;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si
colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal

CASS angajator

-se stabileste suplimentar la control
contributie somaj asigurati  
nedeclarat , cu dobinzi si penalitati  
;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si
colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal

Contributie somaj asigurati

-se stabileste suplimentar la control
contributie somaj angajator
nedeclarata, cu dobinzi si penalitati
;

-societatea nu a depus la organul
fiscal declaratia inventar la
31.12.2003 (de la 01.01.2004
activitatea de declarare si
colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal

Contributie somaj angajator

colectare a contributiilor sociale
se realizeaza de MFP ); 
rezulta ca obligatiile de plata din
balanta la 31.12.2003 (exclusiv
12 2003) nu au fost declarate la
organul fiscal

 
 Se aplica urmatorul cadru legal :
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1.Referitor la afirmatia ca din raportul de inspectie nu rezulta ca ar fi diferente intre
obligatiile fiscale inregistrate in evidenta contabila si cele declarate la organul fiscal teritorial,
precizam : diferentele sunt tocmai sumele pe care le contesta petenta, sumele nedeclarate de
societate fiind stabilite suplimentar la control pentru corectarea evidentei fiscale.

2. In ceea ce priveste afirmatia ca organul de control nu a luat in considerare fisele de
evidenta analitica existente pentru fiecare impozit , taxa , contributie la nivelul DGFP Vrancea ,
precizam ca acestea au fost luate in considerare ; tocmai prin compararea soldului acestor fise cu
obligatiile de plata existente in evidenta contabila a petentei au rezultat diferentele stabilite
suplimentar la control 

Petenta nu prezinta documente justificative in sustinerea cauzei - desi prin
adresa/31.10.2005 (primita de petenta in data de 11.11.2005) Biroul Solutionarea Contestatiilor  
solicita prezentarea "documentelor relevante ... pe fiecare capat de cerere" .

Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in
decizie , precum si art. 186 din OG 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala  ,   se

        DECIDE :
Respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata si nemotivata (prin nesustinere cu

documente justificative).


